
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1270 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 

SECONDA SERATA DELL’INIZIATIVA APERITIVO IN MOSTRA_CIG: 
ZAC24B3E92 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 

02), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, rientrano: 

- lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni e il sostegno ad iniziative culturali; 

- il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi 

tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie; 

 

Premesso poi che nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo “Comunicazione e 

promozione” che prevede, tra le altre cose, il rafforzamento dell’immagine del Museo e degli eventi 

da esso organizzati; 

 

Preso atto che per la mostra su Robert Capa si è dimostrato un ottimo strumento di promozione 

dell’esposizione e di veicolazione della stessa, verso un target di pubblico costituito da giovani, la 

realizzazione dell’iniziativa “Aperitivo in mostra” realizzata in collaborazione tecnica con la ditta 

Nardini; 

 

Evidenziato, in relazione ai precedenti aperitivi in museo organizzati, che tali serate hanno 

riscontrato un ottimo successo di pubblico, con notevole soddisfazione dello stesso anche grazie alla 

presenza dell’accompagnamento musicale; 

 

Richiamata la determinazione registro unico n. 1133 del 31/07/2018 con la quale è stato affidato a 

Andrea Carinato di Bassano del Grappa il servizio di accompagnamento musicale in occasione di una 

serata all’interno del ciclo denominato “Aperitivo in mostra” in programma per 26 luglio 2018; 

 

Riscontrato, anche per la suddetta serata, un buon afflusso di pubblico, dato che conferma la 

validità della formula dell’iniziativa (creazione di un pacchetto di visita comprendente accesso alla 

mostra in orario serale e possibilità di degustare due aperitivi distribuiti dalla ditta Nardini con 

sottofondo musicale di intrattenimento); 

 

Ritenuto pertanto opportuno continuare con la suddetta formula anche per la prossima serata del 

ciclo denominato “Aperitivo in mostra” in programma per il 30 agosto 2018; 

 

Contattata, nel rispetto del principio di rotazione degli appalti sotto soglia, la ditta PN 

MUSICA Società Cooperativa a r.l. - Via Timavo, 15 - 33170 Pordenone (PN), tra i cui soci figura 

Mattia Martorano, diplomato in violino presso il Conservatorio “Pollini” di Padova, membro di vari 



gruppi specializzati nello swing style e nell’esecuzione del genere musicale gipsy jazz, la quale per 

l’organizzazione l’esecuzione a realizzazione di un piccolo concerto di due ore in museo ha richiesto 

un corrispettivo di € 327,87 (iva esclusa), pari ad € 400,00 (iva inclusa), ritenuto congruo se 

parametrato alla durata dell’intrattenimento musicale e alla qualità del programma musicale proposto; 

Dato atto che l’art 63 del d.lgs 50.2016 stabilisce che la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara può essere utilizzata quando lo scopo dell’appalto consiste nella 

creazione di una rappresentazione artistica unica; 

Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di 

carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a 

prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, 

sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto gli 

affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi di accompagnamento musicale comparabili 

con quelle che si intende acquisire; 

• i servizi di accompagnamento musicale non sono presenti nelle categorie inserite nei 

cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Dato atto dell’esito regolare dei controlli effettuati in capo alla ditta PN MUSICA Società 

Cooperativa a r.l con l’acquisizione del DURC on line (certificato-INAIL_12168923) e della visura 

della Camera di Commercio; 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, ex art 192 del d.lgs 267/00, il seguente contratto d’appalto, 

impegnando ed imputando la spesa nel seguente modo: 



 

N. Oggetto del contratto 

d’appalto  

fornitore Importo (iva 

inclusa) 

CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2018) 

1 Servizio di 

accompagnamento musicale 

in occasione di una serata  

all’interno del ciclo 

denominato “Aperitivo in 

mostra” in programma per il 

30 agosto 2018 

PN 

MUSICA Società 

Cooperativa a r.l 

di Pordenone 

€ 400,00 ZAC24B3E92 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

2. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2018; 

3. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2379/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


